KАРАР                                                                                   РЕШЕНИЕ

  «____» апрель 2012 й.                     № _____                     «____» апреля  2012 г.

Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг и Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются

необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципальных услуг

В целях реализации Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" Совет сельского поселения Ямадинский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг сельского поселения Ямадинский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (Приложение № 1).

2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальными учреждениями муниципальных услуг (Приложение № 2).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Муниципальным учреждениям и другим организациям, в месячный срок со дня подписания настоящего Решения:

утвердить методики определения расчета размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

утвердить размеры платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

4. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде Администрации сельского поселения Ямадинский сельсовет муниципального района Янаульский район по адресу: РБ, Янаульский район, село Ямады, пер.Центральный, д.7.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по бюджету, налогам, вопросам собственности.

Глава

сельского поселения                                                                                    Г.М.Талипова

Приложение № 1
к решению Совета
сельского поселения

Ямадинский сельсовет
муниципального
района Янаульский район
Республики Башкортостан

                                                                                                 от ________________№ ____
ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг сельского поселения Ямадинский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг
	№
	Наименование услуги
	Организации,

предоставляющие

данные услуги

	1
	2
	3

	1.
	Выдача документа с указанием лицевого счета гражданина и (или) иных необходимых справок и документов
	финансово-кредитные организации Республики Башкортостан

	2.
	Выдача нотариально заверенных документов
	нотариусы

	3.
	Подготовка к выдаче справок  о  наличии,  состоянии,   местоположении объекта, об отсутствии строений по запросу заказчика,
	Администрация сельского поселения

	4.
	Согласование  акта   выбора   земельного   участка  для строительства, для строительства инженерных сетей
	Администрация сельского поселения

	5.
	Подготовка и согласование акта выбора земельного участка для строительства, для строительства инженерных сетей
	МУП «Архитектура и градостроительство»

	6.
	Подготовка и выдача ситуационного плана земельного участка
	МУП «Архитектура и градостроительство»

	7.
	Согласование проектов документации
	организации, осуществляющие эксплуатацию сетей инженерно-
технического обеспечения

	8.
	Выдача выписок из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц) и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей)
	территориальные налоговые органы

	9.
	Выдача справки об отсутствии задолженности в государственные внебюджетные фонды

	ГУ - Управление Пенсионного  фонда РФ в Янаульском районе и городе Янаул РБ

	10
	Выдача справки налогового органа об отсутствии задолженности перед бюджетами всех уровней
	территориальные налоговые органы

	11
	Выдача справки о регистрации, содержащей сведения о зарегистрированных в жилом помещении с указанием ФИО, года рождения, родственных отношений и даты регистрации
	организации, оказывающие данные виды услуг

	12
	Выдача проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства
	организации, имеющие допуск СРО на осуществление изыскательских и проектных работ

	13
	Выдача заключения о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий
	государственное учреждение Управление государственной экспертизы Республики Башкортостан; организации, осуществляющие проведение государственной экспертизы

	14
	Выдача заключения о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства; осуществлении иных видов государственной экспертизы
	государственное учреждение Управление государственной экспертизы Республики Башкортостан; организации, осуществляющие проведение государственной экспертизы

	15
	Изготовление технического паспорта на объекты  капитального строительства
	организации, аккредитованные на осуществление технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства

	16
	Представление сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости:

- кадастровая выписка о земельном участке;

- кадастровый паспорт на земельный участок;

- кадастровый паспорт на объект недвижимого имущества
	Территориальный отдел по Янаульскому району и г. Янаул  Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан

	17
	Выдача свидетельства о регистрации права на недвижимое имущество
	Территориальный отдел по Янаульскому району и г. Янаул  Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан

	18
	Выдача справки об отсутствии (наличии) судимости
	Территориальные подразделения МВД России по РБ

	19
	Выдача характеристики с места работы, учебы, жительства
	работодатель, руководитель образовательного учреждения, председатель совета многоквартирного дома

	20
	Выдача справки о составе и принадлежности объекта недвижимости
	Росреестр,

Янаульский межрайонный филиал ГУП БТИ Республики Башкортостан

	21
	Выдача справки об отсутствии (наличии) в собственности объектов недвижимости
	Росреестр,

Янаульский межрайонный филиал ГУП БТИ Республики Башкортостан

	22
	Выдача: технического паспорта на объект капитального строительства; технического паспорта жилого помещения; справки о размере общей и жилой площади
	Янаульский межрайонный филиал ГУП БТИ Республики Башкортостан, организации осуществляющие проведение указанных работ

Приложение № 2
к решению Совета
сельского поселения

Ямадинский сельсовет
муниципального
района Янаульский район
Республики Башкортостан

от _________№ ________
ПОРЯДОК
определения размера платы за оказание услуг, которые
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг муниципальными учреждениями сельского поселения Ямадинский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан  и предоставляются организациями, участвующими
в предоставлении муниципальных услуг
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положений Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон) и устанавливает правила определения органами местного самоуправления, предоставляющими муниципальные услуги, расчета размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги), а также требования к утверждению размера платы за необходимые и обязательные услуги.
Необходимые и обязательные услуги оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг. К необходимым и обязательным услугам относятся услуги, в результате оказания которых заявитель может получить документ, необходимый ему в соответствии с нормативными правовыми актами при обращении за муниципальной услугой, а также услуги, обращение за которыми необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами.
В случаях, предусмотренных федеральными законами, нормативными правовыми актами Республики Башкортостан, необходимые и обязательные услуги оказываются за счет средств заявителя.
1.2. Настоящий Порядок утверждается в целях установления экономически обоснованных размеров платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
1.3. Настоящий Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, оказываемые бюджетными, автономными, казенными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями сельского поселения Ямадинский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.
1.4. В настоящем Порядке используются понятия в том же значении, что и в Федеральном законе "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ
НЕОБХОДИМЫХ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
2.1. Порядок включает в себя следующие основные процедуры:
разработка методики расчета платы;
оценка регулирующего воздействия методики расчета платы;
утверждение методики расчета платы;
утверждение размера платы.
2.1.1. Организации, подведомственные Администрации сельского поселения Ямадинский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан и предоставляющие указанные в перечне услуги (далее - Разработчик),  разрабатывают методику определения размера платы за необходимые и обязательные услуги, (далее - методика).
Методика определения размера платы должна содержать:
обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг;
пример расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг на основании методики;
порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
Проект Методики с приложением пояснительной записки направляется на согласование в Администрацию сельского поселения Ямадинский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

Согласующие органы в десятидневный срок рассматривают проект Методики и направляют Разработчику заключение по результатам рассмотрения.

В случае наличия замечаний и предложений согласующих органов проект Методики в десятидневный срок дорабатывается Разработчиком и повторно направляется на согласование. Срок повторного согласования проекта Методики согласующими органами составляет 10 дней.

Согласованный проект Методики утверждается руководителем Разработчика.
2.1.2. Проект нормативного правового акта об утверждении методики, а также предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги (далее - проект нормативного правового акта) размещается на официальном интернет-сайте Администрации   муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.
2.1.5. Расчет размера платы за необходимые и обязательные услуги производятся организацией, предоставляющей необходимые и обязательные услуги, на основании методики. Утверждение размера платы за необходимые и обязательные услуги производятся решением Совета сельского поселения Ямадинский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.
2.1.6. Размер платы за необходимые и обязательные услуги должен полностью покрывать все затраты организации, предоставляющей необходимые и обязательные услуги, связанные с оказанием таких услуг.
2.1.7. Размер платы за необходимые и обязательные услуги, предоставляемые организациями иных организационно-правовых форм, определяется на договорной основе в порядке, не противоречащем действующим нормативным правовым актам по вопросу государственного регулирования цен (тарифов).

PAGE
5